
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione-Scuola in ospedale 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 
Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

e-mail: udic85800q@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it Tel : 0432 1276611 

 

Prot. e data come da segnatura 
 

Udine 
Al Personale ATA  - CS interno 

Al Personale ATA  - CS delle altre Istituzioni Scolastiche della provincia di Udine 

All’Albo on line/Sito web dell’Istituto  

All’Amministrazione Trasparente 
 

Oggetto: ADDENDUM - Avviso di selezione interno e verso altre Istituzioni Scolastiche relativo alla 
formazione di una graduatoria da cui attingere per il reclutamento di ATA/CS. Incremento della 
dotazione oraria di personale Amministrativo, Tecnico e Ausiliario. Fondi di cui alla Legge Regionale 
12/2025, art.7, commi 26 – 29 – CUP F21I25000550002, di cui al prot. 12416 del 23/10/2025. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO              il D.P.R. n.275/1999, recante norme in materia di autonomia alle Istituzioni 

Scolastiche;  
VISTO              il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.;  

VISTO              il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente il “Regolamento 
recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”;  

VISTA            la Legge Regionale n. 12/2025, art. 7, commi 26-29; 
VISTO il decreto 45146/GRFVG del 03/09/2025, Prenumero 46305, recante “L.R. 12/2025, 

art. 7, commi 26-29. Realizzazione di interventi a valere per l’anno scolastico 2025-
2026 finalizzati a garantire un miglioramento della qualità dell’offerta didattica e 
organizzativa del servizio di istruzione. Approvazione riparto fondi destinati 
all’incremento della dotazione di personale Amministrativo, Tecnico e Ausiliario per il 
supporto allo sviluppo di progetti nell’ambito dell’offerta formativa. Approvazione 
riparto e prenotazione delle risorse finanziarie (capitolo 69724/S)”. 

VISTO il “Protocollo d’intesa per la realizzazione di interventi finalizzati a supportare le 
progettualità delle istituzioni scolastiche nell’ambito dell’organizzazione dell’offerta 
formativa per il miglioramento della qualità del servizio di istruzione nel Friuli 
Venezia Giulia – anno scolastico 2025-2026” sottoscritto fra Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia e Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia, in data 
2 settembre 2025 (prot. n. 2220/P/CON dd. 02/09/2025), costituito sulla base della 
legge regionale di cui sopra; 

VISTO l’art. 2 del protocollo sopra richiamato, in base al quale la Regione provvede al 
finanziamento dell’incremento della dotazione di personale Amministrativo, Tecnico 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012557 - 27/10/2025 - VII.3 - UUDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014494 - 27/10/2025 - I.4 - E

mailto:udic85800q@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione-Scuola in ospedale 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 
Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

e-mail: udic85800q@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it Tel : 0432 1276611 

 

e Ausiliario (ATA) delle istituzioni scolastiche statali appartenenti al sistema 
scolastico regionale, con particolare riguardo alle scuole ubicate in territori di 
particolare marginalità, classificati come “aree interne” e alle scuole oggetto di 
dimensionamento scolastico nell’anno scolastico 2025/2026, per il supporto allo 
sviluppo di progetti nell’ambito dell’offerta formativa e nel rispetto dell’autonomia 
delle scuole “ 

VISTA            l’assegnazione delle risorse da parte della Regione Friuli Venezia Giulia per un 
importo pari ad € 12.785,95, lordo stato, allegato al decreto sopra citato, da ripartire 
fra le componenti ATA secondo le esigenze dell’istituzione scolastica; 

VISTO            il PTOF approvato per gli aa.ss. 22/25; 
VISTE le istruzioni operative 643385 del 22/10/2024 da parte dell’USR FVG e della Regione 

FVG, tuttora valevoli in assenza di nuove indicazioni; 
CONSIDERATA la carenza di organico per il corrente anno scolastico; 
RILEVATA  la necessità di impiegare personale ATA/profilo Collaboratore Scolastico aggiuntivo 

per lo svolgimento di attività tipiche del ruolo (supporto al personale docente, 
sorveglianza e pulizia dei locali) al fine di risolvere alcune criticità rilevate; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio d’ Istituto con delibera n. 64 
del 20.01.2025;  

VISTO il contratto integrativo “extra fis” 23/24 contenente gli indicatori di professionalità 
entro i quali il Dirigente Scolastico conferisce gli incarichi al personale interno; 

VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 
2, lett. h) del d.i. 129/2018, di cui alla delibera del CDI nr. 72 del 15/04/2025, e, in 
particolare, l’art. 3, comma 1, l’art. 5, l’art. 9, comma 5, e l’art. 12;  

VISTA  la Tabella E1.7 SCUOLA allegata al CCNL del 18/01/2024 che riporta le misure del 
compenso orario tabellare per prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo, in 
relazione alle diverse qualifiche di personale ATA; 

VISTO l’avviso di selezione prot. 124169 del 23/10/2025; 
CONSIDERATO che il suddetto avviso viene rivolto a “personale interno di ruolo e non di ruolo (con 

orario ridotto e compatibile o con orario intero e compatibile) all’IC VI di Udine o in 
servizio presso altre Istituzioni Scolastiche della provincia di Udine di ruolo e non di 
ruolo (con orario ridotto e compatibile o con orario intero e compatibile)” 

CONSIDERATO che nell’avviso non è specificato, con riferimento al personale non di ruolo, se tale 
requisito faccia riferimento a tutto il personale non di ruolo oppure a quello con 
contratto annuale o fino al termine delle attività didattiche; 

RITENUTO di specificare tale requisito nel senso maggiormente aderente alla normativa vigente 
e alle istruzioni operative di cui sopra; 

RITENUTO limitare il requisito di cui trattasi al solo personale supplente con contratto annuale o 
al termine delle attività didattiche; 

PRESO ATTO che tale specificazione è volta a selezionare personale che possa garantire la durata 
dell'incarico aggiuntivo per tutto il periodo previsto, in regime di collaborazione 
plurima, considerato che tale regime verrebbe meno, sia in fase di assegnazione dei 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012557 - 27/10/2025 - VII.3 - UUDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014494 - 27/10/2025 - I.4 - E

mailto:udic85800q@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione-Scuola in ospedale 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 
Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

e-mail: udic85800q@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it Tel : 0432 1276611 

 

criteri di precedenza previsti dall’Avviso in quanto l’aspirante da “plurima” potrebbe 
divenire “esterno” (art.3, comma 2, lett. b), sia in caso di stipula del successivo 
contratto, in quanto la durata della collaborazione plurima non coprirebbe la durata 
del contratto breve e saltuario; 

  
 

DISPONE  

 
È inserita nel preambolo dell’avviso la presente specificazione:  
 
“per la selezione e il reclutamento di personale interno di ruolo e non di ruolo con contratto annuale 
o fino al termine delle attività didattiche (con orario ridotto e compatibile o con orario intero e 
compatibile) all’IC VI di Udine o in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche della provincia di Udine 
di ruolo e non di ruolo con contratto annuale o fino al termine delle attività didattiche (con 
orario ridotto e compatibile o con orario intero e compatibile), ai fini del conferimento di incarichi 
aggiuntivi con le caratteristiche che si riportano negli articoli che seguono.2 
 
È inserita, nell’art. 3, comma 1 dell’Avviso, la presente specificazione: 
 
1. CONDIZIONE PER ACCESSO ALLA SELEZIONE: 
a) Essere collaboratore scolastico interno di ruolo e non di ruolo con contratto annuale o fino 
al termine delle attività didattiche (con orario ridotto e compatibile o con orario intero e 
compatibile) all’IC VI di Udine, 
oppure 
b) Essere collaboratore scolastico in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche della provincia di 
Udine di ruolo e non di ruolo con contratto annuale o fino al termine delle attività didattiche (con 
orario ridotto e compatibile o con orario intero e compatibile) 
Il candidato attesta, nella domanda, altresì il possesso dei requisiti di ordine generale. 
Ciascun aspirante può candidarsi per uno o per più “pacchetti orari”. 
 
Restano ferme le altre disposizione previste dall’avviso. 
Come già specificato nell’Avviso di cui trattasi si precisa che in caso di esito negativo di tale selezione, 
si procederà a selezione rivolta a soggetti inseriti nelle graduatorie provinciali e non in servizio. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Leonardo Primus 
f.to digitalmente 

 
 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012557 - 27/10/2025 - VII.3 - U

Firmato digitalmente da LEONARDO PRIMUS

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014494 - 27/10/2025 - I.4 - E

mailto:udic85800q@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it

		2025-10-27T09:24:52+0000
	LEONARDO PRIMUS




